
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 五华县华胜不锈钢有限公司铰链加工生产项目

建设单位（盖章）：五华县华胜不锈钢有限公司

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 五华县华胜不锈钢有限公司铰链加工生产项目

项目代码 2208-441424-04-01-759122

建设单位联系人 联系方式

建设地点 梅州市五华县水寨镇工业三路 312号

地理坐标 （E115°45′0.761″；N23°55′21.752″）

国民经济

行业类别

C3360金属表

面处理及热处

理加工

建设项目
[...]
本项目拟租用空置厂房进行建设，施工期内容主要为设备和污染治理设施的

安装和调试，安装阶段约 5个工人，不在项目内进行食宿及休息，施工人员在施

工现场几乎不产生生活垃圾和生活污水。施工期环境影响主要为装修及安装设备

时产生的施工噪声及装修废气。

1、装修期间噪声影响及防治措施分析

本项目装修设备噪声大多数在 65～85dB（A）。如不采取适当措施，将对周

围声环境质量造成一定影响。项目施工应严格执行遵守相关法律法规，使施工场

界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。建议

采纳如下污染防范措施：

①以焊接替代铆接。

②以液压工具替代气压冲击工具。

③不得在施工现场混制混凝土。

经以上措施处理后，本项目施工期产生的噪声对周边声环境影响可大大降低。

2、装修期间废气影响及防治措施分析

装修期间存在使用黏合剂散发有机废气、装修过程产生的扬尘等。装修期间

产生的上述污染因素，虽然较施工建设期影响较小，但若处置不当，不采取有效

的防治措施，会对施工人员身体健康产生不利的影响，甚至因为各种有机废气不

能有效的散发出去，导致了室内污染。因此建设单位须采取有效的防治措施，将

上述影响减至最低。具体如下：

1）要从根本上减少装修污染，首先从选材上，要选用国家正规机构鉴定的绿

色环保产品，不可使用劣质材料，从根本上预防装修过程室内污染。

2）在设计上贯彻环保设计理念，合理搭配装饰材料，因为任何装饰材料都不

能无限量使用，环保装饰材料有一定的释放量，只是其释放量在国家规定的释放

量之内，过量使用同样会造成室内空气的污染。

3）装修过程中要加强室内的通风，通风换气是减少室内空气污染的一种非常

有效的方法，室内空气不流通，室内污染物不能很好的扩散，势必会造成更为严

重的污染。



— 26 —

4）加强施工队伍的管理，提升施工人员自身素质，做到施工有序、文明施工，

将施工期间的环境污染降至最低。总之，在建设项目建设期间，对周围环境会产

生一定的影响，应该尽可能通过加强管理、文明施工的手段来减少项目施工建设

对周围环境的影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）废水

1、废水源强

①生产废水

本项目在脱水工序会产生废水，根据建设单位提供资料，本项目脱水机共 2

台，每台容积为 2m3，脱水间隔约为 20min，则每日清洗废水产生量约为 100m3，

清洗废水经过自建废水处理设施处理后约有 30%可进行循环利用，则清洗废水日

循环水量为 30m3。废水中主要污染因子为化学需氧量、石油类、总磷等。

本项目生产废水产污系数参照《十四五-排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中《33-37、431-434机械行业系数手册》中“33金属制品业”中“06预

处理”中脱脂工序产污系数，化学需氧量产污系数为 714千克/吨-原料，总磷产污

系数为 5.10千克/吨-原料，石油类为 51.0千克/吨-原料，本项目各辅料年使用量为

28.14吨。

本项目废水处理设施处理工艺为“混凝+絮凝+沉淀”处理后排入园区污水处

理厂，参照《十四五-排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《33-37、

431-434机械行业系数手册》中“33金属制品业”中“06预处理”中脱脂工序末

端治理技术效率，治理技术效率如表 4-1所示，生产废水产排污情况如表 4-2所示。

表 4-1 末端治理技术效率一览表

污染

因子

治理

设施 化学混凝法（%） 物理处理法（%） 化学混凝+物理处理（%）

化学需氧量 50 30 65
总磷 85 85 97.75

石油类 50 30 65
表4-2 生产废水产排污情况一览表

废水量 项目 CODCr 总磷 石油类

25200

m3/a

产生浓度（mg/L） 797.22 5.71 56.94

年产生量（t/a） 20.09 0.144 1.435

治理效率% 65.00 97.75 65.00



— 27 —

排放浓度（mg/L） 278.97 0.119 19.92

年排放量（t/a） 7.03 0.003 0.502

②生活污水

本项目员工拟定员 11人，均不在项目内食宿，年工作天数为 360天，每天工

作 16小时。《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），无食堂、浴

室人员用水量按 28m3/人·a计算，则本项目生活用水量约 308m3/a。

生活污水产生量按生活用水量的 90%进行计算，则生活污水产生量为

277.2m3/a。生活污水经三级化粪池预处理后进入自建废水处理设施处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和广州番

禺（五华）产业转移工业园污水处理厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输

送至广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂处理达标后排放。生活污水中

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS和氨氮，生活污水污染物产生浓度参考环境

保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）。

本项目生活污水产排污情况见表 4-3。

表 4-3 生活污水产排污情况一览表

污水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

277.2
m3/a

产生浓度（mg/L） 220 150 150 20 20

年产生量（t/a） 0.061 0.042 0.042 0.006 0.006

治理效率% 20 20 60 10 10
三级化

粪池处

理后

排放浓度（mg/L） 200 120 60 18 18

年排放量（t/a） 0.055 0.033 0.017 0.005 0.005

本项目生活污水经三级化粪池预处理和生产废水进入自建废水处理设施处

理，生活污水和生产废水混合为综合废水，综合废水产排污情况见下表。

表 4-4 综合废水产排污情况一览表

污染源类别
污染物名

称
CODcr BOD5 SS 氨氮

动植

物油
总磷

石油

类

综合废水
25477.2
m3/a

产生浓度

（mg/L） 790.94 1.65 1.65 0.24 0.24 5.65 56.32

产生量

（t/a） 20.151 0.042 0.042 0.006 0.006 0.144 1.435

排放浓度

（mg/L） 278.09 1.30 0.67 0.20 0.20 0.12 1.97

排放量

（t/a） 7.085 0.033 0.017 0.005 0.005 0.003 0.502

本项目生活污水经三级化粪池预处理和生产废水进入自建废水处理设施处理



— 28 —

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂进水限值较严值后，通过园区污

水管网输送至广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂处理达标后排放，厂

区设置综合废水排放口 1个（DW001）。

2、水环境影响分析

（1）治理设施技术可行性分析

本项目废水处理工艺为“混凝+絮凝+沉淀”，本项目生产废水主要污染物为

化学需氧量、总磷和石油类，生活污水主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮和动植物油，废水中不含氰化物，本项目产生的废水污染物成

分并不复杂，不涉及铬、铅等重金属离子，也不含废水第一类污染物，可生化程

度不高，采用“混凝+絮凝+沉淀”处理工艺是可行的，经过预处理后的综合废水

中的上清液可以达到回用标准。本项目废水处理设施工艺流程图、水平衡图如下

图所示。

图 4-1 废水处理设施工艺流程图



— 29 —

图 4-2 项目水平衡图（单位 m3/d）

因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理和生产废水进入自建废水处理设

施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准和广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂进水限值较严值后，通过

园区污水管网输送至广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂处理达标后排

放是可行的。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生产废水、生活污水经处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和广州番禺（五华）产业转移工业园污

水处理厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至广州番禺（五华）产业转

移工业园污水处理厂集中处理。

广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂位于广州番禺（五华）产业转

移工业园，设计处理能力为 15000m3/d，采用“水解酸化+改良 A/A/O+高效澄清池

+紫外消毒”工艺，本项目废水排放量为 70.77m3/d，占污水处理厂处理规模比例

较小，在污水处理厂可接纳范围，且本项目废水中污染因子较为简单。因此，本

项目废水经预处理后依托广州番禺（五华）产业转移工业园污水处理厂处理是可

行的。

综上所述，本项目废水对周围地表水水质不会产生明显影响，本项目水污染

控制和水环境影响减缓措施有效可行。



— 30 —

（3）项目水污染物排放信息

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放编

号

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

执行标准

1
综合

废水

pH、

CODcr、

BOD5、

SS、

NH3-N

总磷、石

油类

广州番

禺（五

华）产

业转移

工业园

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

三级

化粪

池、混

凝+絮

凝+沉

淀

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）

第二时段三级标准

及广州番禺（五华）

产业转移工业园污

水处理厂进水限值

较严值

DW001

表 4-6 本项目废水污染物执行标准

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1 DW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广

州番禺（五华）产业转移工业园污水处理

厂进水限值较严值

6~9

CODcr 320

总磷 /

石油类

BOD5

20

120

SS 200

NH3-N 40

动植物油 100

表 4-7 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001
CODcr 278.09 7.085

总磷 0.12 0.003



— 31 —

石油类 1.97 0.502

BOD5 1.30 0.033

SS 0.67 0.017

NH3-N 0.20 0.005

动植物油 0.20 0.005

全厂排放口总合计

CODcr 7.085

BOD5 0.033

SS 0.017

NH3-N 0.005

动植物油 0.005

总磷 0.003

石油类 0.502

3、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ 819-2017），并结合项目运营

期间污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计

划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

本项目自行监测内容主要为综合废水监测，监测计划详见表 4-8。

表 4-8 项目废水监测计划表

排放口编号 污染物名称 监测设施
手工监测采样方

法及个数
手工监测频次

综合废水

（DW001）

pH

自动

手工

瞬时采样（4个/

天，共 2天，8

个瞬时样）

1次/年

CODcr

总磷

石油类

BOD5

SS

NH3-N

（二）废气

1、废气源强

（1）研磨抛光工序产生的粉尘废气

本项目粉尘废气的产生量《十四五-排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中《33-37、431-434机械行业系数手册》中“33金属制品业”中“06预处理”



— 32 —

中“抛丸、喷砂、打磨、滚筒”工序中颗粒物的产排污系数，产污系数为 2.19千

克/吨-原料，喷淋塔/冲击水浴末端治理技术效率为 85%，由于本项目研磨抛光工

序为湿法作业，因此产生的颗粒物大部分进入水中，只有约 1%进入空气形成粉尘

废气。

本项目铰链原料年使用量为 10800吨，则颗粒物年产生量为 23.625吨，粉尘

废气中颗粒物产生量为 0.23625吨，产生速率为 0.041kg/h。产生量较小，以无组

织形式排放，建设单位通过设置雾炮和厂区加强通风等措施进行处理。

（2）自建废水处理设施恶臭

建设单位拟在项目内设置自建废水处理设施，废水处理设施在运行过程由于

废水、污泥中有机物的分解、发酵会散发出恶臭气体，其主要气体成分包括硫化

氢、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、铬酸等，其中主要恶臭源为硫化氢和氨气。

按照美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究：每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 H2S。本项目运营后废水处理设施处理污水量为

25477.2m3/a，本项目综合废水的 BOD5的处理量约为 0.009t/a。则本项目 NH3和

H2S产生量为 27.9g/a，产生量极小，以无组织形式排放。

2、污染源汇总

参考《污染源源强核算技术指南-准则》（HJ848-2018），本项目废气污染源

源强核算结果详见表 4-9。

3、排放口基本情况及监测要求

本项目大气污染物监测要求详见表 4-10。

表 4-9 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节

排放

形式

污染

物种

类

污染物产生

情况
治理措施 污染物排放

产生

浓度

mg/m
3

产

生

量

t/a

处理

工艺

处理